Fls.
__________

__________
_____

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
“Fundada em 15 de agosto de 1853”

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Contratos

Fls.
__________

__________
_____

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS AO EDITAL

Prezados(as) Senhores(as),

A Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais, inscrita no CNPJ sob o nº 61.198.164/0001-60,
por meio de seus representantes legais, vem, respeitosamente, apresentar o presente Pedido
Formal de Esclarecimentos acerca do  EDITAL  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 194/2025

1. Coberturas para Máquinas

No edital, o item 63 (TraçãoT trator de rodas) especificam o equipamento a serem segurados,
porém, não há indicação clara das coberturas aplicáveis. Ressaltamos que, por se tratarem de
uma máquina e não de veículo, as condições de seguro diferem significativamente do seguro
automotivo. Além disso, máquina não possuem referência na Tabela FIPE, sendo necessário
informar o valor de mercado para a correta cotação.

Dessa forma,  solicitamos confirmação quanto  à  possibilidade de  ofertarmos as  seguintes
coberturas:

 Danos físicos ao bem: 100% do valor do bem.
 Subtração de bens (roubo e furto qualificado): 100% do valor do bem.

R: Sim, os danos físicos ao bem e subtração de bens, serão cobertura de 100% do valor do
bem.

Além disso,  solicitamos a  disponibilização do valor  de mercado da máquina mencionada,
viabilizando uma proposta adequada às necessidades do órgão.

2. Informação do Valor das Máquinas

Observamos  que  não  foram  informados  os  valores  dos  bens  a  serem  segurados.  Para
viabilizar  a  elaboração  da  proposta,  solicitamos  a  gentileza  de  disponibilizar  o  valor  de
mercado de cada máquina, bem como a confirmação se a cobertura de danos físicos ao bem
está incluída nos requisitos do seguro.

R: O valor da nota fiscal da máquina é de R$211.000,00.

3. Coberturas Assistenciais – Aplicabilidade para Máquinas

Entendemos que, por se tratarem de  uma máquina e não veículos de passeio, coberturas
assistenciais  típicas  do  ramo  automotivo  podem  não  ser  aplicáveis.  Nesse  sentido,
gostaríamos de confirmar se para o item 63 as seguintes coberturas estão de fato excluídas
do escopo do contrato

 Assistência 24 horas;
 Carro reserva;
 Cobertura de vidros;
 Guincho.
  Danos Materiais a terceiros
 Danos Corporais a terceiros
 APP COM DMH
 Danos Morais

Rua Paissandu nº 444 – Centro – Jahu – SP – 17201-900 - www.jau.sp.gov.br
Telefones: (14) 3602-1718/-1804

1

“ JAHU CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO ”                  “ RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
“Fundada em 15 de agosto de 1853”

Secretaria de Economia e Finanças
Departamento de Licitações e Contratos

Fls.
__________

__________
_____

R:  CASCO: R$ 211.000,00
DANOS MATERIAIS: R$ 100.000,00
DANOS CORPORAIS: R$ 100.000,00
APP/DMH: R$ 100.000,00
ASSISTENCIA 24 HORAS: GUINCHO

·     Solicitamos tal exclusão, pois as coberturas citadas acima não fazem parte do
escopo do mercado seguro  para máquinnas.

4.  Número do Série (Dados da máquina)
Solicitamos  ainda  que  nos  informe  o  número  de  série  da  máquina,  estes  dados  são
importantes para elaboração do orçamento.

R: O número do chassi é: 944TA0121PP000802

Estamos à disposição para quaisquer informações adicionais.

Atenciosamente,

ANDERSON SHARLES DE MORAIS
DIRETOR EXECUTIVO

DANIEL ESTEVES DE BARROS
GERENTE

DOUGLAS HIDEKI VENANCIO
PREGOEIRO

Rua Paissandu nº 444 – Centro – Jahu – SP – 17201-900 - www.jau.sp.gov.br
Telefones: (14) 3602-1718/-1804

2

“ JAHU CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO ”                  “ RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL

	1. Coberturas para Máquinas
	2. Informação do Valor das Máquinas
	3. Coberturas Assistenciais – Aplicabilidade para Máquinas
	4.  Número do Série (Dados da máquina)